DE CURA SYPHILIDIS  
SINE MERCURIO.

---

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA,

QUAM

CONSENSU ATQUE AUCTORITATE AMPLISSIMI  
MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE CAESAREÀ LITERARUM  
DORPATENSI,

UT GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR,

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

*FRID. AUGUSTUS PAUCKER,*

EX ESTHONIA ORIUNDUS.

---

DORPATI LIVONORUM,

TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.

MDCCCLXVI.

*P r o l o g u s.*

A viro ptaeclarissimo, Professore Struvio, pri-  
mum humaniter admonitus, ut ei arguento ani-  
mum adverterem, quod jam sum tractaturus, at-  
que ipse in nosocomio hujus Academiae de secun-  
do, quo curatio luis Venereac sine Mercurio gau-  
det, aeventu edocutus, hunc suscepit laborem.  
Mox vero intellexi, quot difficultatibus in tanta  
librorum, de syphilide conscriptorum, abundan-  
tia, collectandum mihi foret, quam manca porro  
et imperfecta; ob praesidiorum literariorum pe-  
nuriam, futura sit commentationis ratio, in qua,  
propria experientia vel maxime deficiente, prae-  
ter sententias, aliunde petitas seu compilando con-  
gestas, vix alind quidquam, quod in medium  
proferam et exponam, in promptu est. Initio  
quidem, fateor, in eo jam eram; ut de hoc loco  
disserrendi consilium abjicerent. Nam quanto  
magis illum mente perlustrabam, tanto plura im-  
pedimenta viam mihi intercludere videbantur, e  
quisib[us] patebat, studium tironis in arte salutari,  
rem aggredi conantis, per saeculorum spatiā jam  
ab ingenii acutissimis modo oppugnatam, modo  
adsertam, quae recentissima adeo memoria viro-  
rum celeberrimorum controversias moverit; omni-  
nino vanum et irritum appariturum. Nihilo mi-  
nus, quum mihi persuasissem, plurimarum, imo  
omnium forte dissertationum inafiguralium aucto-  
res neutiquam id praecipue agere et agere posse,  
ut, quae orbi literario iusignem quandam promit-  
tant utilitatem, talibus opusculis exhibeant, (qua-  
vis et hanc simul quodammodo spectent), verum  
plerisque potius eam laudem, quod praestanda  
omnia rite praestiterint, expeterē ac sibi finem  
praecipuum et fere unicum laboris manifesto con-  
stituere: ego quoque semita semel trita procedere

Imprimatur,

ea tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit  
haec dissertatio, septem exemplaria collegio, cui censu-  
ra librorum mandata est, tradantur.

Dorpati Livonor. d. xviii Mens. Octobr. MDCCXXVI.

Dr. M. E. Styx,  
h. t. Decanus.

D16747

audebam, praesertim cum magna me spes teneret, fore, ut sententia's veterum ac recentiorum colligendo, operibus ab Astruc et Girtanner editis, ad singulas partes, a me forsitan relictas, explendas, uti commode possim.

His libere et ingenue praemissis, Lectores jam nihil novi ac numeris suis absoluti paginis sequentibus probatum iri exspectabunt, neque tamen ad juvandam in eorum animis veri cognitionem, pro virium modulo, me contulisse, prorauis negabunt. Quantum enim per rationes meas et admixticia licebat, in eo operam collocavi, ut collectionem ampliorem ac pleniorum artis formularum et propositionum, usu comprobatarum, quam alibi inveniuntur, eis offerrem, nec minus, arguimento quodam a priori, curandi rationem convenientem et salutiferam eruere vel confirmare tentavi, cui quidem jam saepius observationibus certissimis fides facta est, quae vero semper adhuc a multis impugnatur. Me judicē, hanc ob causā iu usum generaliorem nondum transiit ac latius est propágata, quod plurimi, propriis oculis de prospero ejus successu nondum convicti, neque aliorum testimoniis satis confisi, viam relinquere noluerunt, pluribus in casibus quam maxime comprobatam, ut ad experimenta insituenta se converterent, ex sua sententia, speciem dubiam et anticipitem p̄ae se ferētia. Quatenus autem duplex hic conatus veri cognitionem qualicumque meo studio adjuvandi, prospere mihi cesserit, Lectoris benevoli iudicio et arbitrio permittendum duco; quem simul etiam atque etiam rogatum velim, ne quid in commentatiuncula p̄aejacente majus, quam tironis tenuē opusculum quaerat, vel examini subjiciat.

.....

### C a p u t I.

§. 1. Si recte statuitur, primaria sempercūjusvis curandi rationis criteria tum cognitione, quae vera sit mutationum pathologicarum, nobis occurrentium, natura, tum experientia et subtili iudicio de methodis, medicis usitatis, item de remediorum agendi modo, contineri, si haec dunitaxat sequentes criteria, indicationes, rationi consentaneas, constituere, et, cui veteri vel recentiori sanandi methodo sit assentiendum, cui renitendum, decernere valent, si denique inde ab omni tempore medici, literis eruditii, ad Hahnemannum usque, axiomatis loco existimarent, ad curam morborum rationalem in universum cognitionem proximae eoruudēm causae necessariam esse: profecto statim jam post luis Venereae ortum, omnes médicos, ingenii quodam acumine praeeditos, ad investigandam pestiferi hujus mali naturam animum adplicuisse, certum et exploratum est.

§. 2. Cum primum syphilis innotesceret, jam humorem quendam melancholicum, praeternaturalē, cui vis quaēdam propria et peculiaris calorem corporis imminuendi, partes exsiccandi et humores corrumpendiū) inesset, ceu causam mali accusabant. In sanguine potissimum materiae hujus peccantis sedem quaerēbant, quae varias in corpore mutationes produceret. Quidam

<sup>1)</sup> Nic. Massa Cap. IV. in Luisini Aphrodisiaco Lugdun. Batav. 1728 pag. 42. Sebastianus Aquilanus Luis. p. 2 — 10; Nic Leonicenus Luis. p. 38; Nic. Poll. Luis. p. 243 etc.

hanc acidæ ac salsaæ<sup>2)</sup>, alii acriæ et causticæ<sup>3)</sup> indolis esse, existimabant. Alii contra pro phlegmate eam habebant, quod per venas ad hepar délatum, ab hoc loco humores inficeret et in primis in partes genitales, cutem et cetera deponeretur<sup>4)</sup>. Boerhaave<sup>5)</sup> sedem syphilitis in tela cellulari et adipi, in ea contento designat, atque acrimoniam quandam morbosam posterioris, quae postrem cum ipsa ossium medulla communicetur, naturam morbi constituere, censet. Alii<sup>6)</sup>, ut causam proximam hujus affectionis, in obscuru posita, explicarent, ad pathologiam animatam

confugerunt. Secundum horum sententiam virus syphiliticum ex animalculis constat, quae infectionis tempore in partem, ab iis affectam recipiantur, eamque corrodant ac destruant. Bouru<sup>7)</sup> sedem luis in fluidum nerveum transfert, ejusque veram rationem in hujus organi mutationibus sitam esse, autumat. John Hunter affirmat<sup>8)</sup>, effectum, per venenum venereum allatum, ex irritatione quadam peculiari ac specifica originem ducere, quae cum facultate vis conjuncta sit tale incitamentum recipiendi et partes, hoc modo incitat ad similem effectum adigendi. Secundum eum igitur virus syphiliticum ejusmodi est, quod partes organicas peculiari omnino modo irritando, inflammationem ac suppurationem, huic irritationi propriam provocet, eoque luem venereum universalem progeneret, quod resorbeatur et a loco syphilide affecto, in humorum massam perveniat<sup>9)</sup>, hinc vero in partes remotas, fales in primis, quae vel cum organo, primitus affecto, modo consensuali proprius sunt conjunctae, vel ad recipiendum venenum ipsum insinuerit proclives, vim suam ulterius propaget<sup>10)</sup>, Fritze<sup>11)</sup>, Hahnemann<sup>12)</sup>, Hufeland<sup>13)</sup> in universum, si

- 
- 2) Astruc de morbis venereis libri novem. Lutet. Parisior. Tom. I. Lib. II. Cap. II. p. 126.
  - 3) Joh. Widmann apud Heasler. Excerpt. p. 24. Barthol. Steber ibid. p. 35 — 37 etc.
  - 4) Caspar Torella Luis. p. 494; Almenar Luis. p. 359 u. 361. Coradin. Gilinus Luis. p. 343 etc.
  - 5) Boerhaavi Praefatio ad Aphrodisiacum Luisini, Lugdun. Batav. 1728 fol. p. 5 et seq. Boerhaave: Praelectiones academ. de lue ven. Lugdun. Batav. 1762 p. 334 et seq.
  - 6) August Hauptmann in Epistola praeliminari tractatu de viva mortis imagine sacra; Christianus Langius in Praefatione praefixa Scrutinio physico-medico pestis Athanasii Kircheri Langio edita, Lipsiae; David Avercromby in Tuta ac efficaci luis curandæ methodo Cap. I.; Nic. Hartsoeker Lettre a Mr. Andry dans le Traité de la génération des vers (deutsch). Leipzig 1716 p. 100 u. 288; Dom. Aug. Calmet. Diss. sur la lèpre dans son Commentaire sur le Lévitique; Antonius Deidier. Diss. de morbis ven. Monsp. 1723. Petrus Desault Diss. sur les Maladies ven., contenant une méthode de les guérir sans flux de bouche, sans risque et sans dépense. Bourdeaux 1733. Part a Chap. 2.